
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  61Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 425/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 425/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 30/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 944554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 739 - CGP/ FCP DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 617243 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 29/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, por 
meio da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar os projetos: “VIVÊNCIA 
CULTURAL NO PALCO” e “PARÁ FEST MÚSIC”, atendendo os processos nº: 
2023/ 495038, 2023/ 542032, no município de Capitão Poço/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124 / 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 02 a 03/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944519
PORTARIA Nº 740 - CGP/ FCP DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 615677 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 29/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irão fiscalizar 
o projeto: “A ARTE QUE CANTA E ENCANTA“, atendendo ao processo nº: 
2023/464978, no município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA 11 a 

12/06/2023 1 ½
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSISTENTE CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944518
PORTARIA Nº 730 - CGP/ FCP DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 612373 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 26/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar 
os projetos:“JUNTOS NO RITMO SONORO” e “VIVENCIANDO A CULTURA 
SONORA, de acordo com os processos: 2023/494979 e 2023/254347, no 
município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR 04 a 
06/06/2023 2 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944438
PORTARIA Nº 743 - CGP/ FCP DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 618151 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “TRILHANDO A CULTURA 
MUSICAL”, atendendo ao processo nº: 2023/316203, que será realizado no 
dia 03/06/2023, no município de Capanema/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JULIANA MONTEIRO COSTA NERY 5951341 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03 a 
04/06/2023 1 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 281, de 08 de maio de 2023
Publicada no DOE OFICIAL N° 35.396 Pg. 82, de 12 de maio de 2023.
Onde se lê: NOME: VICTOR LACERDA DE SOUZA
Leia - se: NOME: VICTOR MELEM LACERDA DE SOUZA

Protocolo: 944844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 368 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/618312/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 de maio de 2023, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: CIRO MICHEL FERREIRA COUTINHO
MATRÍCULA: 5956606
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 369 de 30 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/622453/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Benevides, no dia 30 de maio de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 370 de 30 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/623235/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 30 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 371 de 30 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/623270/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 30 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 944832


